[bookmark: _page_5_0]Протокол от 21.03.2023 года №1 заседания рабочей группы по введению ФГОС СОО
Повестка:
1. Распределение обязанностей между членами Рабочей группы.
2. Утверждение плана деятельности рабочей группы по введению ФГОС СОО
3. Анализ и утверждение «Положения о рабочей группе по введению ФГОС СОО» 4. Методические рекомендации по составлению ОП СОО.

Ход заседания:
По первому вопросу выступила Юсупова Л.Ю. Она более подробно познакомил с нормативными документами по ФГОС СОО, а так же с приказом от 20.03.2022г № 53 «Об утверждении «дорожной карты» по подготовке условий введения ФГОС СОО в МОАУ СОШ № 4 на 2023-2024 годы»;
Обсудили вопросы по распределению обязанностей при составлении образовательной программы СОО.

По второму вопросу выступила председатель МС Зиангирова Л.Н., она предложила проект плана деятельности рабочей группы по введению ФГОС СОО в образовательный процесс школы.

По третьему вопросу выступили руководители МО Мозжерина Л.А., Аитова А.Д. В своем выступлении они познакомили с «Положением о рабочей группе по введению ФГОС СОО».
По четвертому вопросу слушали зам. директора школы УР Зиангирову Л.Н., она познакомила присутствующих с методическими рекомендациями по составлению ОП СОО.

Решили:
1. Распределить ответственных при разработке ОП СОО: - Пояснительная записка – директор.
- Программа воспитания и социализации обучающихся на уровне среднего общего образования - зам. директора по ВР Ульданова Д.Ф..
- Планируемые результаты освоения обучающимися средней образовательной программы – руководители МО.
- Учебный план – зам. директора по УР Зиангирова Л.Н.
- Программа формирования УУД у обучающихся на уровне среднего общего образования - руководители МО.
- Программа отдельных учебных предметов, курсов – учителя-предметники.
- Система оценки достижения планируемых результатов освоения ОП СОО – учителя- предметники.
- Программа коррекционной работы – педагог-психолог., учителя-предметники
2.Утвердить план деятельности рабочей группы по введению ФГОС СОО. 3.Утвердить «Положение о Рабочей группе по введению ФГОС».
4. Организовать методическую работу с коллективом по вопросам введения ФГОС СОО.

Секретарь	Кудрякова Э.Р.
[bookmark: _page_6_0]
Протокол от 29.04.2023 года № 2 заседания рабочей группы по введению ФГОС СОО
Повестка:
1. Рассмотрение перспективного плана повышения квалификации педагогов по ФГОС СОО

Ход заседания:
По первому вопросу выступила зам. директора по УР Зиангирова Л.Н. она предложила перспективный план повышения квалификации педагогов по ФГОС СОО. В течение 2022	года по июнь 2023г необходимо пройти курсовую подготовку:
Решили:
1. Утвердить перспективный план повышения квалификации педагогов по ФГОС СОО (приложение).
2. Довести до сведения учителей-предметников. (рук.ШМО)

Секретарь	Кудрякова Э.Р.

Протокол № 3
Заседания рабочей группы по введению ФОП НОО, ООО и СОО от 15.05. 2023 года

Присутствовало: 10 человек

Повестка дня:

1.Рассмотрение Положения о рабочей группе по введению и реализации ФГОС – начального и основного общего образования.
2. Изменения в обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.
3. О разработке ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО по обновленным ФГОС.

Ход заседания:

По первому вопросу выступил директор Юсупова Л.Ю. в своем выступлении она познакомил состав рабочей группы с Положением по введению и реализации ФГОС-2023-2025 НОО, ООО и СОО.
[bookmark: _GoBack]По второму вопросу слушали Зиангирову Л.Н. председателя рабочей группы, в своем выступлении она ознакомила членов рабочей группы с изменениями в обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО:
-вариативность;
-планируемые результаты; -предметные результаты;
-метапредметные и личностные результаты; -пояснительная записка ООО;
-содержательный раздел ООП; -рабочие программы педагогов;
-рабочая программа воспитания; -программа формирования УУД;
[bookmark: _page_7_0]-предметные области и предметы;
-объем урочной и внеурочной деятельности; -психолого-педагогические условия.
По третьему вопросу рабочая группа изучила структуру ООП НОО, ООО и СОО. Обсудили вопросы по распределению обязанностей по составлению
программ, созданию микрогрупп.

Постановили:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по введению и реализации ФГОС-2023-2025 начального, основного и среднего общего образования.

2. Организовать методическую работу с коллективом по вопросам введения обновленных ФГОС.

3. Распределить ответственность при разработке ФОП НОО, ООО и СОО в соответствии с требованиями обновленных ФГОС к структуре ООП.
Составить проекты
Целевых разделов ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО до 30.05.2023 г., проекты

Содержательных разделов ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО до 30.05.2023 г., проекты

Организационных разделов ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО до 31.05.2023 г.

Секретарь	Кудрякова Э.Р.